[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

INDICAÇÃO nº 36/2021
Solicita que sejam viabilizados estudos para funcionamento do centro de traigem aos fins de semana.
Documento _____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Zulma Ancinello, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:
a) Que viabilize estudos juntos aos setores competentes, para que o centro de triagem preste serviços à comunidade também aos fins de semana.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação em razão de desafogar os atendimentos na UPA, uma vez que essa unidade acaba ficando lotada de atendimentos diversos, juntamente também com quem apresenta sintomas da COVID 19.
Essa medida além de preventiva vai ser de extrema valia para fornecer aqueles que estão com sintomas da Covid , terem um atendimento especializado e sem estar em contato com aqueles que procuram a UPA para atendimento emergencial de outras patologias.
Além disso, sabemos que a Santa Casa está com lotação máxima e sem possibilidade de leitos fora do município. Portanto essa medida além de oportuna para o momento que vivemos é também preventiva em razão dos alarmantes números de casos que estão surgindo.
Uruguaiana, 1 de março de 2021.
Ver.ª ZULMA ANCINELLO
Bancada Republicanos
xxx/cmu/gabXXX